1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HOẰNG PHÚ

Số:     /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Hoằng Phú, ngày     tháng     năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Truyền thông về giảm nghèo đa chiều thuộc

Chương trình MTQG GNBV năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1277/QĐ-UNBD ngày 01/04/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách trung ương Chương trình mục tiêu

quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024; Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày

01/4/2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch 138/KH-UBND ngày 07/9/2022 của UBND huyện Hoằng

Hóa về việc truyền thông về Chương trình MTQG GNBV trên địa bàn huyện Hoằng

Hóa giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 09/4/2024 của UBND

huyện Hoằng Hóa về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững trên địa bàn huyện Hoằng Hóa năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch 97/KH-UBND ngày 24/4/2024 của UBND huyện Hoằng

Hóa về tổ chức thực hiện truyền thông về giảm nghèo đa chiều thuộc Chương trình

MTQG GNBV năm 2024.

UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Truyền thông về giảm nghèo

đa chiều thuộc Chương trình MTQG GNBV năm 2024, với những nội dung cụ thể

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thực hiện có hiệu quả Tiểu dự án Truyền thông về giảm nghèo đa chiều trên

địa bàn xã, nâng cao kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác giảm

nghèo, báo cáo viên, tuyên truyền viên xã, thôn; kinh nghiệm và các thông tin thiết

yếu về Chương trình giảm nghèo đối với người dân trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện hoạt động “ Truyền thông về giảm nghèo đa chiều”

phải thực hiện nghiêm túc, tránh hình thức, lãng phí, đúng trọng tâm, trọng điểm đúng

theo quy định của pháp luật.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Đối tượng truyền thông

Người dân, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và toàn xã

hội. Trong đó, chú trọng truyền thông cho nhóm đối tượng hưởng lợi từ Chương trình

2

như người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo; Trưởng các đoàn thể,

Trưởng các thôn, cán bộ làm công tác giảm nghèo các cấp.

2.  Phạm vi và thời gian thực hiện

a) Phạm vi thực hiện: Trên phạm vi toàn xã.

b) Thời gian thực hiện: Năm 2024.

III. NỘI DUNG

1. Tổ chức  hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng thông tin, tuyên truyền về nội

dung kế hoạch giảm nghèo cho các tuyên truyền viên, báo cáo viên làm công tác giảm

nghèo và người dân.

- Thuê hội trường, trang trí, ma két.

- Văn phòng phẩm cấp cho học viên.

- Phô tô tài liệu tập huấn cho học viên.

- Nước uống, giữa giờ cho học viên, giảng viên, ban tổ chức, đại biểu.

- Thù lao giảng bài cho giảng viên.

Thời gian thực hiện 01 ngày, dự kiến trong tháng 5 và tháng 6/2024.

3. Tổ chức, xây dựng Chương trình tham gia Hội thi về giảm nghèo theo kế

hoạch tổ chức Hội thi.

 - Bồi dưỡng luyện tập cho diễn viên.

- Thuê xe, trang phục, pano, ma két.

- Kinh phí phục vụ làm báo tường tham gia hội thi.

- Chi phí khác phục vụ tham gia hội thi.

4. Viết chuyên mục trên trang điện tử về Chương trình giảm nghèo, phong trào

vì người nghèo.

 Công chức thực hiện: Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp

với công chức văn hóa thông tin để thực hiện.

5. Xây dựng nội dung truyền thông: In ấn băng zon, khẩu hiệu tuyên truyền.

Công chức thực hiện: Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp

với các đơn vị liên quan để thực hiện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tổng kinh phí thực hiện Tiểu dự án “ Truyền thông về giảm nghèo đa chiều”

được phân bổ từ nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện Tiểu dự án 2 thuộc Dự án 6

Truyền thông về giảm nghèo đa chiều thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững theo Quyết định 1277/QĐ-UBND ngày 14/03/2024 của UBND tỉnh

về việc phê duyệt phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách trung ương Chương trình

mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì tham mưu cho UBND xã tổ chức thực hiện các nội dung của Kế hoạch, phối

hợp với cơ quan liên quan xây dựng nội dung, chương trình tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu

quả, thiết thực và đúng quy định.

3

- Phối hợp với công chức Văn hóa Thông tin tuyên truyền trên hệ thống phát

thanh từ xã đến thôn.

- Tổ chức triển khai, theo dõi, đôn đốc thực hiện kế hoạch; thực hiện kiểm tra,

giám sát việc triển khai thực hiện kế hoạch truyền thông về Chương trình, lồng ghép

với nội dung kiểm tra, giám sát thực hiện Chương trình; tổng hợp, báo cáo UBND xã

về tiến độ và kết quả thực hiện kế hoạch theo Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày

17/4/2024.

- Chủ trì với Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách - Xã hội huyện, Bảo hiểm

xã hội, báo chí để đối thoại chính sách giảm nghèo và cung cấp tư liệu, hình ảnh tin

bài.

- Lập dự toán chi tiết từng nội dung trên của Dự án, gửi công chức Tài chính –

kế toán thẩm định để báo cáo Chủ tịch UBND xem xét, phê duyệt.

2. Công chức Tài chính – kế toán

- Thẩm định dự toán chi tiết từng nội dung trên của Dự án, báo cáo Chủ tịch

UBND xem xét, phê duyệt.

- Chủ trì phối hợp với công chức Lao động - Thương binh và Xã hội, Văn

phòng HĐND-UBND xã hướng dẫn thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo quy

định.

3. Ủy ban nhân dân xã

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động

truyền thông về Chương trình; tổ chức tuyên truyền sâu rộng về Chương trình tới cán

bộ, đảng viên và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn. Báo cáo UBND huyện (qua phòng

Lao động - Thương binh và Xã hội) về tiến độ và kết quả thực hiện.

- Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, cơ quan báo chí cung

cấp tư liệu, hình ảnh để xây dựng viết bài phục vụ công tác giảm nghèo trên địa bàn.

- Chỉ đạo, tạo điều kiện cho các đối tượng tham gia tập huấn, các buổi nói chuyện

chuyên đề, đối thoại chính về sách giảm nghèo theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Truyền thông về giảm nghèo đa chiều

thuộc Chương trình MTQG GNBV trên địa bàn xã năm 2024. UBND xã đề nghị

trưởng các ban, ngành tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTB-XH (b/c);
- TT Đảng ủy; TT HĐND xã (b/c);

- Chủ tịch xã (b/c);

- Các công chức: Lao động-TBXH,

Tài chính-KT, (t/h);

- Lưu: VT, LĐTBXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                  Lê Thị Thu Hằng

4

		2024-04-25T10:05:21+0700

		phochutich.hoangphus.hoanghoa@thanhhoa.gov.vn
	2024-04-25T11:08:54+0700

		2024-05-02T17:15:44+0700

		2024-05-02T17:15:45+0700

		2024-05-02T17:15:46+0700

		2024-05-06T09:56:20+0700